
Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje 
 

Doručovací adresa:        Sídlo:  IČ: 71214330 

OU Tučín 127               Blanická 383/1               tel:581227032,  mobil:732876307   

751 16                           779 01 Olomouc            e-mail: spovok@spovok.cz  

 
č.účtu 1813009349/0800   www: spovok.cz 

 

 

Zápis z jednání předsednictva SPOV OK konaného dne 4. května 2023. 

 

Počet členů celkem:                       Počet přítomných:                  Počet nepřítomných: 

                                                           členů:                                        členů:           

11                                                      6                                                5 

 

Program: 

1. Kontrola plnění úkolů z minulé porady 

2. SVR 2023 – přihlášené obce 

3. 20. výročí založení SPOV OK – příprava setkání v obci Lipová-lázně 

4. Konference venkov 2023 ve dnech 16.-18. května 2023 - Kulturní centrum Frýdlant nad Ostravicí 

5. Informace k prokázání zvláštní odborné způsobilosti úředníka obce I. typu dle zákona č. 312/2002 Sb. 

6. Informace k pozměňovacímu zákonu o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

7. Různé 

 

Zápis: 

Úvod. 
V úvodu jednání předseda Jiří Řezníček, přivítal přítomné a konstatoval, že je přítomna nadpoloviční většina 
členů a poděkoval za účast. 
 
1. Kontrola plnění úkolů z minulého jednání 
Byla provedena kontrola úkolů z minulého jednání předsednictva s konstatováním, že všechny dané úkoly 
byly splněny. 
 
2. SVR 2023 – přihlášené obce 

Předseda podal informace o počtu přihlášených obcí do SVR 2023. Do pátku 28. dubna mohly obce podávat 

své přihlášky do soutěže Vesnice roku 2023. Do sedmadvacátého ročníku soutěže se přihlásilo celkem 175 

obcí, které budou usilovat o titul "Vesnice roku 2023". 

V průběhu měsíců května a června budou přihlášené obce navštíveny a hodnoceny krajskými hodnotitelskými 

komisemi, které vyberou krajské vítěze. Od letošního roku bude hodnotitelská komise rozšířena z původních 

10 členů na jedenáct. Nově přibude zástupce NS MAS ČR. V našem kraji, kde se letos přihlásilo celkem 10 obcí 

bude předsedou komise Mgr. Eduard Kavala a místopředsedou Bc. Ondřej Mikmek, starosta Slatinic. Krajští 

vítězové následně postoupí do celostátního kola, jehož hodnocení bude probíhat na přelomu srpna a září. 

Vítěze a nositele titulu "Vesnice roku 2023" vyhlásí zástupci vyhlašovatelů soutěže dne 16. září na Jarmarku 

venkova v Luhačovicích. 

tel:581227032
mailto:spovok@spovok.cz


Nejvíce obcí (20) se do letošního ročníku soutěže přihlásilo v Plzeňském kraji. Největší přihlášenou obcí je 

Bystřice (Středočeský kraj) s 4 379 obyvateli. Tou nejmenší obcí je naopak Suchá Lhota (Pardubický kraj) s 84 

obyvateli.  

                                 Tabulka s přehledem přihlášených obcí v našem kraji. 

Obec okres kraj 
poč. 

obyvatel 

Česká Ves Jeseník Olomoucký kraj 2 392 

Tovéř Olomouc Olomoucký kraj 658 

Vrchoslavice Prostějov Olomoucký kraj 614 

Bousín Prostějov Olomoucký kraj 150 

Čechy pod Kosířem Prostějov Olomoucký kraj 1 069 

Slatinky Prostějov Olomoucký kraj 603 

Kokory Přerov Olomoucký kraj 1 099 

Lazníky Přerov Olomoucký kraj 544 

Lesnice Šumperk Olomoucký kraj 663 

Loučná nad Desnou Šumperk Olomoucký kraj 1 490 

 

V krajském kole může být stuhou oceněna maximálně 1/3 přihlášených obcí. Každé ocenění může být uděleno 

v daném kraji pouze jedenkrát.  

Příklad: Při celkovém počtu přihlášených obcí (v našem případě) 10 mohou být udělena maximálně 3 ocenění 

(stuhy). Při výpočtu se vždy zaokrouhluje směrem dolů. 

 

3. 20 výročí založení SPOV OK – příprava setkání v obci Lipová-lázně 

Předseda informoval o postupu přípravy setkání v rámci 20 výročí SPOV OK, které se bude konat 3. – 4. 10. 

2023 v obci Lipová-lázně. Předběžně navštívil společně s Ing. Markétou Bezouškovou místo plánovaného 

setkání, aby domluvili potřebné náležitosti. Setkání se uskuteční v hotelu Helios. S majitelkou hotelu domluvili 

před rezervování pro cca 60 účastníků.   

Již před tím dne 20.4. 2023 byl zaslán všem členům SPOV OK email s nabídkou možné účasti na tomto setkání 

s informací, že budou pozváni i zástupci spolupracujících spolků ze Zlínského a Moravskoslezského kraje. 

Setkání bude dvoudenní vzhledem ke vzdálenějšímu místu konání v obci Lipová-lázně, která je dlouhodobým 

členem SPOV OK. Místo konání byl vyjednán Hotel Helios s.r.o. (www.hotelhelios.cz). Na programu bude 

ohlédnutí za dvacetiletou činností, ocenění osobností SPOV OK, ale také výměna zkušeností, informace o 

aktuálních dotačních možnostech, představení projektů včetně ukázek zajímavých míst a večerní posezení  s 

výměnnou zkušeností. Předpokládaný účastnický poplatek bude ve výši 800,- Kč na osobu. V ceně je 

ubytování 1 noc, strava, využití wellness a občerstvení. Součástí programu bude i prostor na individuální 

využití hotelového wellness. Všichni obeslaní byli informováni o tom, že pro stanovení skutečných nákladů, 

které budou odvislé od počtu účastníků, potřebujeme znát předběžný zájem o účasti. Proto byl stanoven 

termín do 4.5.2023 na odpověď zájemců. Do stanoveného termínu potvrdilo účast celkem 24 zájemců, členů 

SPOV OK, (bez čtrnáctičlenného předsednictva). Mezi přihlášenými je i náš člen Ing. Marian Jurečka.  

Předseda příští týden zašle všem členům spolku i pozvaným, doplňující informace k plánovanému setkání, 

hlavně z důvodu, kdo bude požadovat ubytování, (předběžně se počítá se čtyřicetičlennou účastí členů).  Na 

základě těchto poznatků potom bude v průběhu měsíce června rozeslán požadavek na úhradu účastnického 

poplatku. Z tohoto důvodu bude pozváno deset zástupců ze Zlínského a Moravskoslezského kraje, což bude 

představovat celkem šedesátičlennou účast.  

Stěžejním programem bude ohlédnutí za dvacetiletou činností spolku, kterou vzpomene náš „nejstarší“ člen 

Mgr. Eduard Kavala. Součástí setkání bude i ocenění zasloužených cca 15 členů spolku. Také bude krátká 

prezentace projektů PRV včetně prohlídky obce a návštěva Lesního baru.  

http://www.hotelhelios.cz/


Řešila se i otázka jaký prezent se bude předávat oceněným členům spolku (ještě nebylo určeno, kdo bude tím 

oceněným). Pokud ocenění členové potvrdí svoji účast, bude i pro ně platit povinnost uhradit účastnický 

poplatek, to bude platit i pro pozvané hosty.  

SPOV OK podle podmínky Hotelu Helios  s.r.o. musí do konce května uhradit 50% zálohovou fakturu ( ve výši 

…………. Kč) za objednanou akci dne 3. – 4. 10. 2023.  

Nebyla upřesněna forma prezentu, která bude předávána oceněným. Proto předseda vyzval přítomné, aby 

do příštího jednání představili svoje návrhy.  

 

4. Konference venkov 2023 ve dnech 16.-18. května 2023 - Kulturní centrum Frýdlant nad Ostravicí 

Spolek pro obnovu venkova ČR s podporou Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s dalšími partnery 

uspořádá ve dnech 16.-18. května t.r. 13. Konferenci Venkov 2023 ve Frýdlantu nad Ostravicí v 

Moravskoslezském kraji. Předseda informoval o přípravě konference, které se osobně zúčastní jako 

přednášející společně s Bc. Jarmilou Stawaritschovou a Mgr. Kateřinou Krejčí. 

Konference se zúčastní více než 300 přihlášených, na které budou řešeny 4 hlavní témata prostřednictvím 23 

přednášejících a také zde bude možnost navštívit 5 exkurzních tras. 

Hlavní témata konference: 

 ODOLNÝ VENKOV – Strategický plán Společná zemědělská politika 2023-2027, pozemkové úpravy, 

ekologická opatření v krajině atd. 

 PROSPERUJÍCÍ VENKOV – udržitelná produkce potravin, diverzifikace hospodářských činností atd. 

 PROPOJENÝ VENKOV – infrastruktura – dopravní i digitální, komunitní energetika atd. 

 SILNĚJŠÍ VENKOV – posílené komunity, přístup ke službám na venkově, sociální inovace atd. 

 

5. Informace k prokázání zvláštní odborné způsobilosti úředníka obce I. typu dle zákona č. 312/2002 Sb. 

Dne 12.4.2023 obdržela Mgr. Kateřina Krejčí písemnou odpověď z MV ČR odboru veřejné správy, dozoru a 

kontroly na dotaz týkající se prokázání zvláštní odborné způsobilosti úředníka obce I. typu dle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o úřednících“).  

Odpověď na tento dotaz byl rozeslán všem členům SPOV OK a rovněž byl umístěn na naše webové stránky. 

K tomuto podala doplňující objasnění. Protože se jedná o dosti složitý předpis, byla požádána předsedou, aby 

k objasnění této problematiky, písemně vyhotovila doplňující výpis, který potom opět rozešleme našim 

členům s tím, že SPOV OK doporučuje tuto problematiku řešit na celostátní úrovni společně se SMO a SMS 

ČR. K tomu bylo navrženo toto usnesení „předsednictvo SPOV OK pověřuje Jiřího Řezníčka a předsedu revizní 

komise Mgr. Jaroslava Střeláka k jednání s těmito subjekty“.  

 

6. Informace k pozměňovacímu zákonu o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

 

Tajemník podal informaci, že v současnosti je v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky 

projednávána novela zákona o místních poplatcích (ST307), v rámci které byl nyní v dubnu předložen 

poslanecký pozměňovací návrh na stanovení maximální výše poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství na 1800 Kč (nyní 1200 Kč) a u poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci na 

navýšení maximální sazby na 10 Kč za kilogram (nyní 6 Kč/kg), pokud je základem hmotnost odpadu, a na 

1,80 Kč za litr (nyní 1 Kč/litr), pokud je základem objem odpadu nebo kapacita soustřeďovacích prostředků. 

Uvedené navýšení vychází ze současné částky, kterou obce musí hradit za likvidaci tuny směsného 

komunálního odpadu (mezi 1300 - 1500 Kč/tunu) s tím, že se jedná o maximální výši poplatku, kterou může 



obec stanovit a nikoliv o faktické zdražení. I nadále zůstane na samostatném rozhodnutí obce, jakou částkou 

občany a další účastníky systému OH zpoplatní. 

 

7. Různé 

Bylo dohodnuto, že příští jednání předsednictva SPOV OK se uskuteční ve druhé polovině června. Byly 

navrženy dva termíny 20.6. nebo 27.6. 2023. Pro požadovanou největší přítomnost členů předsednictva, bude 

v samostatném emailu rozeslán tzv. „Srazovník“ s výzvou k hlasování, ve kterém členové označí termín, který 

jim bude vyhovovat. Podle počtu většiny hlasujících se určí termín jednání. Hlasování bude ukončeno po třech 

dnech od odeslání výzvy emailem.  

 

 

Usnesení. 
 
Předsednictvo SPOV OK: 
 

1. B e r e  n a  v ě d o m í  –   informace o SVR 2023 
 

2 .  B e r e  n a  v ě d o m í  –   informace o konání "Konference venkov 2023" ve dnech 16.- 
                                                       18. května 2023 ve Frýdlantu nad Ostravicí 

3. B e r e  n a  v ě d o m í  –   informace o prokázání zvláštní odborné způsobilosti 
                                                              úředníka obce I. typu dle zákona č. 312/2002 Sb. 
4. U k l á d á  –  Mgr. Kateřině Krejčí, aby k objasnění této problematiky písemně vyhotovila 
                                  doplňující výpis k prokázání zvláštní odborné způsobilosti úředníka obce I. typu 
                                  dle zákona č. 312/2002 Sb. 
5. P o v ě ř u j e  –  Jiřího Řezníčka a předsedu revizní komise Mgr. Jaroslava Střeláka řešit 
                                        problematiku prokázání zvláštní odborné způsobilosti úředníka obce I. typu 
                                        dle zákona č. 312/2002 Sb. na celostátní úrovni společně se SMO a SMS ČR. 
6. B e r e  n a  v ě d o m í  –  informaci o postupu přípravy setkání v Hotelu Helios s.r.o. v  
                                                             obci Lipové-lázně v rámci 20 výročí SPOV OK.    

  
7. S c h v a l u j e  –  zaplatit do konce května Hotelu Helios s.r.o. v Lipové-lázně, 50% zálohovou 
                                           fakturu (ve výši …………. Kč) za objednanou akci dne 3. – 4. 10. 2023.  
8. B e r e  n a  v ě d o m í  –  informace k pozměňovacímu zákonu o místních poplatcích, ve 
                                                               znění pozdějších předpisů 
          
                                         

                                                    Zápis vyhotovil:                                              Schválil: 

 

Datum:                                       5.5.2023                                                       9.5.2023     

Jméno:                                       Josef Londa, v.r.                                           Jiří Řezníček, v.r. 
                                                    tajemník                                                        předseda  
 

 

 

Podpis:                                       …………………………………………….                     ……………………………………….. 

 



 

Příloha: 


